UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-VP

V/v khuyến cáo phòng tránh cháy nổ,

sử dụng máy tính an toàn trong

học tập của học sinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2024

     Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT quận, huyện;

- Hiệu trưởng các trường THPT, PT có nhiều cấp học;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc;

- Giám đốc Trung tâm GDTX-GDNN quận, huyện.

Trong những năm vừa qua, các cơ sở giáo dục đã có nhiều chủ động và

tích cực triển khai chuyển đổi số trong giáo dục, đặc biệt chuyển đổi trong các

hoạt động dạy - học, kiểm tra đánh giá. Các em học sinh không chỉ tham gia các

hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số ở nhà trường, mà còn

tham gia các hoạt động học tập trên máy tính ở nhà. Tuy nhiên, thời gian vừa

qua đã xảy ra một số sự cố đáng tiếc về cháy nổ máy tính xách tay với học sinh

trong học tập.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tại Văn bản số

1283/BGDĐT-CNTT ngày 22/3/2024 về việc khuyến cáo phòng tránh cháy nổ,

sử dụng máy tính an toàn trong học tập của học sinh (gửi kèm theo), Sở GDĐT

yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thực hiện một số nội dung để nâng cao nhận

thức, kỹ năng phòng tránh cháy nổ khi sử dụng máy tính, hướng đến việc sử

dụng máy tính an toàn, cụ thể như sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về tổ

chức các hoạt động dạy - học trên máy tính an toàn, đặc biệt là phòng tránh cháy

nổ khi sử dụng máy tính.

2. Chỉ đạo giáo viên Tin học hướng dẫn học sinh, phụ huynh, giáo viên về

kỹ năng phòng tránh cháy nổ và sử dụng máy tính an toàn (gửi kèm theo tài liệu

“Một số khuyến cáo trong quản lý, sử dụng máy tính an toàn” của Bộ GDĐT);

tăng cường trao đổi, phối hợp với gia đình trong việc phổ biến kỹ năng học tập

an toàn trên máy tính tới các em học sinh.

Sở GDĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

      Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc Sở;
       - Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Hòa

		2024-03-26T15:20:31+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-26T15:34:58+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-26T15:34:59+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-26T15:34:59+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-26T15:35:00+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!